
Augstskolu pārvaldības reforma

Līdzsvarota ieinteresēto personu iesaiste

MĒRĶIS: uzlabot Latvijas 
starptautisko konkurētspēju 
augstākajā izglītībā, zinātnē un 
inovācijās

Tirgus 
orientācija Padomes Ārēju ekspertu 

iesaiste
Konkurētspēja 

finanšu piesaistē

90% no TOP 800 
starptautiskajos reitingos 
esošo augstākās izglītības 
iestāžu struktūrā darbojas 
padomes, kuru sastāvā 
pārsvarā ir ne vairāk kā 

21 loceklis, arī ārējās 
ieinteresētās puses.

Uz faktiem balstīta un efektīva 
lēmumu pieņemšana

Piemērots lēmumu 
pieņemšanas laiks

Ciešāka sadarbība starp akadēmisko personālu
un ārējām ieinteresētajām pusēm

Konkurētspējīgas 
universitātes no valstīm 

ar zemāku IKP uz vienu 
iedzīvotāju un mazāku 

iedzīvotāju skaitu padomēs 
mēdz iesaistīt vairāk 
ārējo ieinteresēto personu.

Informācijas avoti: FICIL un M. Muižniece, RBS, 2020

PRIORITĀTE: kļūt par 
konkurētspējīgiem spēlētājiem 

attīstīto valstu saimē

Autonomijas faktori

mācību programma, tās izstrāde un mācību metodes

pētniecība un publikācijas

augstskolu iekšējā pārvaldiba un organizācija

kvalitātes nodrošināšana un akadēmiskie standarti

ar studentiem saistītie jautājumi

ar personālu saistītie jautājumi

finanses un administrācija

jautājumi, kas saistīti ar internacionalizāciju8

7

6

5

4

3

2

1

Augstākās izglītības izaicinājumi

Laba korporatīvā pārvaldība

digitalizācija un starpdisciplinaritāte

strauji mainīgs darba tirgus pieprasījums

 augošais sabiedrības pieprasījums pēc izglītības kvalitātes

augstākās izglītības un zinātnes finansējuma diversifikācija

1

2

3

globalizācija

4

5


